
15

ادعای اسیربودن یک سرهنگ
 در دست تحریرالشام

شرق: روز گذشته فیلمی در فضای مجازی  �
منتشر شد که نشان می داد یک سرهنگ سپاه از 
سال ۹۵ در دست گروه تروریستی «تحریرالشام» 
اسیر است. خبرگزاری فارس در خبری براساس این 
فیلم نوشته که گروهک تروریستی «تحریرالشام» 
با انتشار فیلمی مدعی شده ابوالحسن بیاتی یکی 
از نیروهای ایرانی را در اسارت خود دارد. زمان 
و مکان ضبط این فیلم مشخص نیست و هیچ  
موضع گیری رسمی ای نیز از سوی مسئولان و 
نهادهای ایرانی تاکنون اتخاذ نشده است. فردی 
که در این فیلم خود را سرهنگ سپاه با ۲۸ سال 
سابقه توصیف می کند، می گوید که از سال ۹۵ در 
دست این گروهک تروریستی زندانی است و شرایط 
بدی دارد. او که تا حدودی نامفهوم حرف می زد، از 
سردار سلیمانی تقاضا می کند که برای آزادی اش 
راه حلی بیندیشد. برخی سایت ها با بازنشر این خبر 
نوشته اند که تصور می شد این فرد جزء شهدای 
مدافع حرم بوده درصورتی که او اسیر شده بود. یک 
مقام آگاه در گفت وگو با «شرق»، سپاهی بودن این 
فرد را تأیید کرد. هنوز مشخص نیست روند پیگیری 

وضعیت این فرد چگونه انجام خواهد شد. 

سفر جابری انصاری به روسیه
ایسنا: معاون وزیر امور خارجه روسیه از سفر  �

حسین جابری انصاری، همتای ایرانی خود، به مسکو 
خبر داد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، میخائیل 
بوگدانف، معاون وزیر امور خارجه روسیه، روز 
دوشنبه اعلام کرد: حسین جابری انصاری، دستیار 
ارشد وزیر امور خارجه ایران، روز سه شنبه برای 
گفت وگو با مقامات روسیه وارد مسکو خواهد 
شد. بوگدانف گفت که جابری انصاری چند روز در 
مسکو خواهد بود و مذاکرات در محل وزارت امور 
خارجه روسیه برگزار خواهد شد. وی با اعلام سفر 
جابری انصاری به مسکو، تصریح کرد: من نیز به 
همراه سرگئی ورشینین (معاون وزیر امور خارجه 
روسیه) با همتای ایرانی خود دیدار خواهم داشت. 

حسین جابری انصاری آخرین بار برای شرکت در 
نشست سوچی به روسیه سفر کرده بود. 

کوتاه دیپلماسى رویداد
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شرق:  گروهک تروریستي «جیش العدل» 
روز گذشته در کانالي که منتسب به این 
گروهک است، با انتشار دو عکس مدعي 
شد افراد حاضر در این تصاویر نیروهاي 
ربوده شده در مرز میرجاوه به همراه 
تسلیحاتي است که از آن منطقه غارت 
کرده اند. شامگاه ۲۳ مهر بود که تعدادي 
از بسیجیان بومي و نیروهاي هنگ مرزي 
که در پایگاه مراقبتي در نقطه صفر مرزي 
(میرجاوه) استقرار داشتند، ربوده شدند. 
روابط عمومي قرارگاه قدس نیروي 
زمیني سپاه در اطلاعیه اي اعلام کرده 
بود: «عوامل گروهک هاي تروریستي 
که از سوي سرویس هاي بیگانه هدایت 
و پشتیباني مي شوند، با فریب و تطمیع 
عوامل نفوذي، این حادثه را در نقطه 

صفر مرزي و روبه روي یکي از پاسگاه هاي مرزي 
کشور پاکستان صورت داده اند».

تأیید تعداد و اسامي مرزبانان ربوده شده
گروهک تروریستي جیش العدل همچنین روز 
گذشته اسامي ۱۲ نفر را به عنوان ربوده شدگان 
اعلام کرد. طبق ادعاي این گروهک، اسامي نیرو هاي 
یگان تکاور نیروي انتظامي، «عباس عابدي»، 
«محمد معتمدي سده»، «پدرام موسوي»، «کیانوش 
بابایي فریدني حیدري» و «مهرداد آبان» و اسامي 
نیروهاي سپاه پاسداران «مجید نارویي»، «محمود 
هرمزي»، «رسول گمشادزهي»، «سعید ریگي»، «زبیر 
ریگي»، «بهروز ریگي» و «عبدالکریم ریگي» بوده 
است.  این در حالي است که پس از انتشار خبر حمله 
به این پاسگاه اعلام شده بود تعداد ربوده شدگان 
۱۴ نفر است. پس از آن نیز فرمانده نیروي زمیني 
سپاه اعلام کرده بود تعداد ربوده شدگان ۱۱ نفر بوده 
است. برهمین اساس، سخنگوي سپاه پاسداران با 
تأیید اسامي و تعداد مرزبانان ربوده شده که گروهک 
تروریستي جیش العدل آن را منتشر کرده، درباره 
آمار متناقض درباره تعداد مرزبانان ربوده شده به 
ایرناپلاس گفت: «تعداد مرزبانان ۱۲ نفر بوده، چون 
ظرفیت این پایگاه بیش از ۱۲ نفر نیست و عدد ۱۴ 
صحیح نیست. ممکن است از این تعداد برخي 
هم در میان راه فرار کرده باشند که ما از آن مطلع 

نیستیم».
سردار رمضان شریف افزود: «اینها در یک سال 
اخیر، ۵۰ مورد حمله به پاسگاه هاي مرزي داشته اند 
و یکي از روش هایي که استفاده مي کردند نیز 
بهره گیري از نیروهاي نفوذي بوده و معمولا هم 
موفق نبوده اند اما در این مورد توانستند برنامه خود 

را اجرائي کنند».
به گزارش ایسنا، سردار حسین نجات، جانشین 
رئیس سازمان اطلاعات سپاه نیز روز گذشته در 
حاشیه نشست خبري خود، گفت: «اقدامي که در 

مرز میرجاوه اتفاق افتاد، کاري پست و کثیف بود که 
با فریب دادن یکي از عناصر آنجا رخ داد و کار نظامي 

و درگیرانه اي نبود».
مرزبانان در سلامت کامل هستند

مدیرکل امور مرزي وزارت کشور نیز در واکنش به 
انتشار تصاویر مرزبانان ربوده شده به ایلنا گفت: «آنها 
در سلامت کامل بوده و در اختیار گروهک  تروریستي 
هستند». شهریار حیدري افزود: «پیگیري ها براي 
آزادي مرزبانان ادامه دارد. آقاي رحماني فضلي، 
وزیر کشور هم مراتب اعتراض خود را به همتاي 
پاکستاني خود اعلام کرده و در تماس مسئولان 
کشورمان از مقام هاي اسلام آباد خواسته شده همه 
اقدامات را براي آزادي هرچه زودتر این مرزبانان 
انجام دهند. اقدامات لازم از سوي ما هم چه از 
طریق وزارت کشور و چه از طریق وزارت خارجه 
در حال انجام است و تلاش مي کنیم این مسئله از 

طریق دیپلماسي به نتیجه برسد».
سفر فرمانده نیروي زمیني سپاه به پاکستان

سردار پاکپور در بدو ورود به پاکستان گفت: 
«پیگیري ها براي آزادي مرزبانان ایراني ادامه دارد 
و با طرف پاکستاني همکاري داریم». او افزود: 
موضوعات دیگري از قبیل امنیت مرزها همکاري با 
ارتش پاکستان براي ایجاد امنیت پایدار در مرزهاي 
دو کشور نیز در این سفر پیگیري مي شود. بر همین 
اساس، سخنگوي سپاه نیز از سفر فرمانده نیروي 
زمیني سپاه براي رایزني و پیگیري موضوع آزادسازي 
مرزبانان ربوده شده ایراني به پاکستان خبر داد. به 
گزارش سپاه نیوز، سردار رمضان شریف با اشاره به 
تلاش هاي سپاه پاسداران براي آزادي مرزبانان ایراني 
گفت: «سپاه از همان ابتداي وقوع حادثه ربایش، 
تلاش هاي ویژه و فوري براي آزادسازي مرزبانان 
بومي ایراني و برخورد با تروریست هاي تحت 
حمایت سازمان هاي جاسوسي بیگانه را در دستور 
کار قرار داد و در تداوم این تلاش ها، روز دوشنبه 

سردار پاکپور فرمانده نیروي زمیني سپاه را در رأس 
هیئتي براي پیگیري موضوع به پاکستان اعزام کرد». 
او افزود: «در این سفر فرمانده نیروي زمیني سپاه 
موضوع اقدام گروهک هاي تروریستي در ربودن ۱۲ 
نفر از مرزبانان بومي مستقر در پاسگاه مرزي منطقه 
میرجاوه از داخل خاک پاکستان و تلاش براي آزادي 
آنان و نیز رایزني جهت دستیابي به اقدامات مشترک 
و قاطع ضد پدیده تروریسم و تضمین امنیت پایدار 
مرزي با مقامات نظامي و امنیتي این کشور را دنبال 

خواهد کرد».
مرز  در  حضور  افزایش  براي  پاکستان  با  گفت وگو 

مشترک
وزیر خارجه هم از ادامه رایزني ها درباره پیگیري 
وضعیت مرزبانان ربوده شده در میرجاوه خبر داد و 
گفت: «همراه رئیس ستاد کل نیروهاي مسلح و در 
سطوح دیگر با دولتمردان و مسئولان پاکستان براي 
افزایش حضور نیروهاي این کشور در مرز مشترک با 
ایران گفت وگو شد. سفارت ایران در پاکستان، سفارت 
پاکستان در تهران، وزیر کشور و وزیر دفاع و پشتیباني 
نیروهاي مسلح پیگیر وضعیت این مرزبانان 
ربوده شده هستند». به گزارش ایرنا، محمدجواد 
ظریف افزود: «دولت پاکستان اذعان دارد در صورت 
همکاري ایران پیگیر پیداکردن مرزبانان ربوده شده 
خواهد بود، در واقع مسئولیت دولت این کشور 
به دلیل وقوع این حادثه و نگهداري این مرزبانان در 

خاک پاکستان است. 
همراه سردار باقري و در سطوح دیگر با 
دولتمردان و مسئولان کشور پاکستان صحبت کردیم 
تا حضورشان در مرز مشترک با ایران را افزایش 
دهند؛ البته جمهوري اسلامي ایران حضور خوبي در 

مرز مشترک خود با این کشور دارد».
او یادآور شد: «به نظر مي رسد براي آنها مرزهاي 
مشترک پاکستان با افغانستان و هند اهمیت بیشتري 
نسبت به مرز مشترک با ایران دارد، اما به ما وعده 

افزایش حضور در شرایط مناسب را دادند، 
هرچند بعد از اتفاق قبلي حضور نیروهاي 
آنها در بخش هایي از مرز حاکمیتشان 

افزایش یافته است».
ملي  امنیت  کمیسیون  ویژه  جلسه  

مجلس؛ به زودي
بعد از انتشار اسامي و تصاویر مرزبانان 
ایراني ربوده شده توسط گروهک تروریستي 
جیش  العدل، یک عضو کمیسیون امنیت 
ملي مجلس از تشکیل جلسه ویژه براي 
بررسي موضوع بعد از اتمام بررسي اولیه 
خبر داد. به گزارش ایرناپلاس، علیرضا 
رحیمي درباره اینکه کمیسیون امنیت 
ملي و سیاست خارجي مجلس تاکنون 
اقدام یا پیگیري خاصي دراین باره انجام 
داده است یا نه، گفت: «بررسي هاي اولیه 
در حال انجام و پیگیري هایي میان ایران و پاکستان 
در جریان است. کمیسیون امنیت نیز قطعا به 
موضوع ورود خواهد کرد، اما منتظریم پیگیري هاي 
اولیه تکمیل شود تا ماجرا را در کمیسیون پیگیري 
کنیم». او افزود: «تاکنون جلسه ویژه اي نداشتیم، 
اما پیگیري هاي لازم از سوي رئیس کمیسیون و 
کمیته امنیت کمیسیون انجام گرفته است. بعد از 
اتمام بررسي ها، کمیسیون امنیت ملي قطعا جلسه 

ویژه اي در این راستا برگزار خواهد کرد».
«دولت برادر پاکستان» پدر ما را درآورده

نماینده مردم زاهدان نیز درباره مرزبانان 
ربوده شده ایراني در نقطه صفر مرزي در گفت وگو 
با ایلنا گفت: «دولت پاکستان باید تکلیف این 
گروهک هاي تروریستي را مشخص کند. ما با کشور 
پاکستان قانون استرداد مجرمین را داریم، اما 
متأسفانه در این زمینه همواره مشکل داشته ایم. 
پاکستان هیچ وقت به قوانین و تعهدات بین المللي 
در رابطه با استرداد مجرمین عمل نکرده است. 
از طرف دیگر دولت ما هم همیشه «دولت برادر 
پاکستان» را تکرار مي کند و این «دولت برادر 

پاکستان» متأسفانه پدر ما را درآورده است».
«متأسفانه  افزود:  شهریاري،  حسینعلي 
مسئولان ما هیچ وقت اقدامي مثل کاري که 
براي این گروهک ها در غرب کشور انجام شده، 
براي گروهک هاي این چنیني در این منطقه انجام 
نداده اند. بالاخره به این دلیل که پایگاه و جایگاه 
اینها مشخص است، به نظر ما جمهوري اسلامي 
باید مقر این گروهک ها را در پاکستان با موشک بزند، 

چراکه امیدي به دولت پاکستان نیست».
او با اشاره به وضعیت خانواده این اسرا نیز گفت: 
«خانواده آنان نگران هستند و خانواده ها امیدشان 
به مسئولان جمهوري اسلامي است و ارتباطي 
با فرزندانشان ندارند و دائم براي پیگیري ها به 

مسئولان متوسل مي شوند».

سخنگوي سپاه تعداد و اسامي مرزبانان را تأیید کرد

انتشار اولین تصویر ۱۲ مرزبان ربوده شده ایراني 
نماینده زاهدان: «دولت برادر پاکستان» پدر ما را درآورده است
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عقب نشینی آمریکا از 
به صفررساندن فروش نفت ایران 

شرق: آیا آمریکا از سیاست به صفررساندن  �
صادرات نفت ایران عقب نشینی کرده است؟ 
در شرایطی که زمانی به دور دوم تحریم های 
یک جانبه این کشور علیه ایران نمانده است و 
نفت ایران هنوز مشتریان خود را دارد؛ چین، هند 
ژاپن و کره جنوبی و ...، حالا آمریکایی ها می گویند 
انتظار نداریم که تا آبان فروش نفت ایران به 
صفر برسد. وزیر خزانه داری آمریکا هم در سفر 
خاورمیانه ای خود گفته است که اگر کشورها 
خواهان مستثنا شدن از تحریم های ایران هستند، 
باید خرید نفت از این کشور را به ۲۰ درصد از آنچه 
که در سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ خریداری می کردند، 

کاهش دهند. 
استیون منوچین به خبرگزاری رویترز گفت: 
«قیمت های نفت تاکنون بالا رفته است؛ بنابراین 
ارزیابی من این است که بازار نفت خود را با این 
کاهش تولید وفق داده است. من بر این باورم که 
این اطلاعات تاکنون تأثیر خود را بر قیمت نفت 

گذاشته است».
 او در ادامه اضافه کرد: «من انتظار ندارم که 
خرید نفت از ایران در ماه نوامبر (آبان) به صفر 
برسد، اما انتظار این است که ما سرانجام بتوانیم 
آن را به صفر برسانیم. درحال حاضر نیز پیش از 
اجرای این تحریم ها صادرات نفت ایران کاهش 

چشمگیری داشته است». 
تلاش های وزیر خزانه داری آمریکا

 علیه ایران
منوچین در سفر ضدایرانی خود به اسرائیل، 
با ادعای اینکه تاکنون نیز تحریم ها تأثیر 
قابل توجهی بر اقتصاد ایران داشته است، گفت: 
«ما شاهد خروج شرکت های بزرگ از بازار ایران 
به دلیل ترس از اقدامات تنبیهی آمریکا بوده ایم. 
انتظار می رود که با اجرای بخش دوم تحریم ها 
شاهد تأثیر به مراتب بزرگ تری بر ایران باشیم». 
او همچنین گفت که وزارت خزانه داری آمریکا 
در حال رایزنی با سرویس سوییفت برای قطع 
ارتباط ایران با این شبکه جهانی است. به گزارش 
«ایسنا»، وزیر خزانه داری آمریکا تصریح کرد: «من 
می توانم اطمینان دهم که هدف ما این است که 
تضمین دهیم تراکنش های تحمیل شده از طریق 
سوییفت یا هیچ مکانیسم دیگری انجام نمی شود. 
تمرکز ما این است که از اجرای تحریم ها اطمینان 

حاصل کنیم».
 منوچین بدون ارائه جزئیات از مذاکرات 
آمریکا با مقامات سوییفت گفت که وزارت 
خزانه داری در اولین فرصت نام بانک هایی را 
که اجازه خواهند داشت تراکنش های مالی 
برای تأمین کالاهای بشردوستانه به ایران را 
انجام دهند، اعلام خواهد کرد. او تأکید کرد: 
«ما می خواهیم به نتیجه مورد نظر، یعنی قطع 

تراکنش ها دست یابیم».
ایران تحریم شود، قیمت بالا می رود

بنا به گزارش «ایسنا»، قیمت نفت دیروز تحت 
تأثیر نگرانی های بازار نسبت به وضعیت عرضه، 
در آستانه نزدیک شدن به زمان اجرای تحریم های 
آمریکا علیه ایران افزایش یافت. بهای معاملات 
آتی نفت برنت با ۱۸ سنت افزایش نسبت به 
قیمت نهایی روز جمعه، به ۷۹٫۹۶ دلار در هر 
بشکه رسید. از سوی دیگر، عربستان هم که از 
جمله کشورهایی است که از تحریم های نفت 
ایران سود خواهد برد، گفت: «نمی توانیم صادرات 

نفت ایران را جبران کنیم».
 وزیر انرژی این کشور گفت که عربستان 
نمی تواند کاهش تولید نفت ایران را جبران کند 
و با تحریم نفتی ایران، قیمت نفت از رقم فعلی 

بالاتر هم خواهد رفت. 
فروش نفت ایران در سال از ۹۲ تا کنون

حال باید دید که تحریم های آمریکا چه 
تأثیری بر صادرات نفت ایران می گذارد. بر اساس 
گزارش خبرگزاری «فارس»، طبق آرشیو سایت 
اطلاع رسانی وزارت نفت میانگین قیمت نفت در 
سال ۹۲ حدود ۱۰۴ دلار در هر بشکه بود که بر 
اساس گزارش تفریغ بودجه و اظهارات نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در سال ۹۲ ایران توانسته 
بود ۴۱ میلیارد و ۶۱۰ میلیون دلار درآمد از 
فروش نفت و میعانات گازی خود به دست آورد. 
همچنین در سال ۹۳ ایران توانسته بود از فروش 
نفت خود ۴۲ میلیارد و ۳۵۳ میلیون دلار درآمد 

به دست آورد. 
اما با کاهش شدید قیمت نفت در سال 
۹۴، گرچه میزان صادرات نفت ایران نسبت به 
سال ۹۳ رشد چندانی پیدا نکرد، ولی به گفته 
محمدباقر نوبخت، میزان درآمد نفتی ایران در 
آن سال فقط ۲۴ میلیارد دلار بود. با بهبود قیمت 
نفت در سال ۹۵ درآمد نفتی ایران نیز درمقایسه با 
سال ۹۴ بهبود یافت و در آن سال توانست حدود 
۴۹ میلیارد دلار درآمد از صادرات نفت و میعانات 

گازی به دست آورد. 
این گزارش حاکی از آن است که درآمد حاصل 
از فروش نفت و میعانات گازی ایران در سال ۹۶، 
به گفته بیژن زنگنه، وزیر نفت، چیزی حدود ۵۰ 
میلیارد دلار بوده است، با این حساب می توان 
گفت در طول سال های ۹۲ تا ۹۶ ایران در مجموع 
۲۰۶ میلیارد و ۹۶۳ میلیون دلار از فروش نفت و 

میعانات گازی درآمد به دست آورد.

ترمیم کابینه؛
 ضرورت یا خانه تکانی؟

«حسن روحانی» در دومین و آخرین دوره  �
کاری اش در قامت ریاست جمهوری ایران با 
چالش خروج ناگهانی آمریکا از برجام و تأثیر 
مستقیم و انکارناپذیرش بر اقتصاد ایران روبه رو 
شد. همین مسئله به تنهایی برای خانه تکانی 
در کابینه ای که برای روزهای بحرانی چینش 
نشده بود، کافی است. در روزهای اخیر روحانی 
با استعفای عباس آخوندی وزیر راه وشهرسازی 
و محمد شریعتمداری وزیر صنعت، معدن و 
تجارت موافقت کرد و به جای آنها محمد اسلامی 
استاندار فعلی مازندران را به عنوان سرپرست 
وزارتخانه راه وشهرسازی و رضا رحمانی معاون 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در امور تولید را 

به عنوان سرپرست این وزارتخانه منصوب کرد. 
به باور آگاهان سیاسی، روحانی اگرچه هنوز 
هم می خواهد از هوادارانش دلجویی کند اما 
چماق تحریم های گاه وبی گاه آمریکا به مراتب 
قوی تر از این حرف هاست. شاهد این ادعا بازار 
متلاطم ماه های اخیر ارز، سکه و طلا در ایران 
است، در مقابل نیز اگر تهران بتواند طرف های 
اروپایی برجام را در کنار خود حفظ کند، می تواند 
نه تنها از حجم تخریبی تحریم های یک سویه 
واشنگتن بکاهد بلکه در داخل نیز از موفقیت 
نسبی در مهار تورم برخوردار شود. به نظر 
می رسد گرچه روحانی پیش تر کابینه خود را 
برای تحریم احتمالی چینش نکرده بود اما در این 
موقعیت حساس می تواند دست به اصلاحاتی 
در کابینه اش بزند که سیاست مداران به آن 

خانه تکانی بی چون وچرا می گویند. 
از سوی دیگر در هیئت حاکمه آمریکا دو 
دیدگاه نسبت به تداوم تحریم های ایران وجود 
دارد؛ جناحی که سردمدارش اوباماست و مخالف 
کشاندن روابط آمریکا با ایران به وضعیتی بوده و 
هست که نتیجه اش از کوره دررفتن ایران و تقابل 
نظامی است. این طیف از برجام بسیار خرسند بوده 
اما در مقابل جریان دومی وجود دارد که می گوید 
تحریم بهترین راهکار برای مهار بلندپروزای های 
هسته ای تهران است که دیر یا زود می خواهد 
مسابقات تسلیحات هسته ای در خاورمیانه به 
راه  اندازد. در داخل ایران اما هسته اصلی قدرت 
همچنان به آمریکا فارغ از جناح خاص بدبین 
است و آنها را با یک چوب می راند. به هر روی 
به نظر می رسد ترمیم کابینه دولت روحانی برای 
گذار از این مقطع حساس نه تنها ضروری بلکه 
غیرقابل اجتناب و حتی به زعم سیاست مداران 

آینده سیاسی او را هدف گرفته است. 
منبع: الشرق الاوسط
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آمریکا اینجا حق وتو ندارد
  یعنی هم بسیار پیچیده است و هم تابع زور 

بین المللی. 
این ساختار، مبتنی بر همکاری و همزیستی 
است. دولت مرکزی ندارد که اگر {دستورات} اجرا 
نشد اجرائیه صادر کنید یا رئیس دادگاه و دبیرکل 
سازمان ملل یا قاضی قرار بازداشت محکوم را 
صادر کند. اصلا این طور نیست. این اشتباه بزرگی 
است که در اذهان وجود دارد و تصور می کنند 
دستورات دیوان بین المللی دادگستری هم جایی 
شبیه کلانتری دارد. اما با این همه خالی از قاعده 
هم نیست. منشور ملل متحد در بند ۲ ماده ۹۴ 
دراین باره می گوید. عده ای اینجا این سؤال را 
or-) مطرح کردند که این بند شامل دستورهاي
der) دیوان هم می شود یا نه؟ بعد جواب دادند 
که بله؛ وقتی دیوان می گوید می شود نباید تردید 
کرد. اگر اجرا نکرد، می تواند دولت محکوم له به 
شورای امنیت مراجعه کند. بحثی که مطرح شده 
این است که می گویند اگر به شورای امنیت رفت، 
آمریکا وتو می کند. وتوکردن به این سادگی نیست. 
سؤالی که مطرح می شود این است که آیا 
آمریکا با توجه به منشور ملل متحد در موضوعی 
که در شورا مطرح شده و آمریکا یک طرف آن 
است، حق وتو دارد یا نه؟ ماده ۲۷ منشور مشخص 
می کند که ندارد. این هم یک بحث پیچیده حقوقی 
است. استفاده از وتو به راحتی نیست و آمریکا باید 
مسیر سنگلاخی را طی کند تا از این حق استفاده 
کند. افزون بر اینکه هزینه  هم دارد. حالا تصور کنید 
تا مرحله وتو هم رفتیم، باز سازوکاری از طریق 
مجمع عمومی سازمان ملل وجود دارد که «اتحاد 

برای صلح» است. 
  کمی در مورد سازوکار اتحاد برای صلح  �

توضیح بدهید؟
در اتحاد برای صلح، ایران باید از دبیرکل تقاضا 
کند که موضوع را به مجمع عمومی ارجاع کند و 
مجمع عمومی سازمان ملل تصمیم بگیرد که در 
مجمع عمومی سازمان ملل چیزی به نام حق وتو 
وجود ندارد. البته به تعداد آرای بیشتری، ظاهرا 
رأي سه چهارم حاضران نیاز است. بنابراین این طور 

نیست که بگوییم ضمانت اجرا ندارد. اما طبیعی 
است که ضمانت اجرای آن پیچیده و زمان بر 

است. 
 یکی از دفاعیات ایالات متحده در برابر  �

ایران این بود که مشکلات ایران به تحریم ها 
ربطی ندارد و به یکی، دو سخنرانی رهبری و 
آقای عراقچی استناد شد که در آنها گفته شده 
تحریم ها اثری بر مسائل داخلی ایران نداشته 
و مشکلات ایران داخلی است.  دیوان با این 

استدلال چه برخوردی داشت؟
اصلا توجهی نکرد. در صحبت های ایران 
هست که ما گفتیم آنچه رهبری گفتند خطاب 
به عموم است. رهبری دو جایگاه دارد؛ یکی 
جایگاه قانون اساسی که وقتی از اختیاراتش بر 
اساس قانون اساسی استفاده کند سازوکارش جور 
دیگری است و از مسیر دیگری جلو می رود. رهبر 
چیزی را می نویسد یا به مجمع ارجاع می کند، 
نظر مجمع تشخیص مصلحت را گرفته و بعد 
از گرفتن مشورت ابلاغ می کند. گاهی اوقات هم 
ایشان با عموم صحبت می کنند. در این مقام 
به عنوان رهبر کشور باید به مردم امید بدهند و 
روحیه جامعه را بالا نگه دارند. اینجا مقام دیگری 
است و خطاب و مخاطبشان متفاوت است. دیگر 
اینکه ایشان سال هاست که صحبت از اقتصاد 
مقاومتی می کنند و ارجاع به اینکه این مشکلات 
ناشی از سوءمدیریت داخلی است؛ یعنی مسئولان 
به توصیه های مربوط به اقتصاد مقاومتی درست 
عمل نکرده اند که  در برابر تحریم ها مقاومت 
کنند و این اصلا ربطی به این ندارد که آمریکا 
بری الذمه می شود یا در مشکلات کشور نقشی 
نداشته و ندارد. سایر مقاماتی هم که مطالبی را 
گفته اند به همین ترتیب است. البته آمریکایی ها در 
صحبت هایشان خیلی از این موارد استفاده کردند، 
اما قضات هم به این موارد توجه دارند که بعضی 
اتفاقات در جریان دادرسی کاملا سیاسی است و 
قضات دیوان بین المللی دادگستری خودشان را در 

جایگاه دیپلمات نمی بینند. 
  برگردیم به بحث ضمانت اجرا. فرض کنیم  �

ایران ناگزیر شود به شورای امنیت برای اجرای 
این فرایند چقدر  این تصمیم مراجعه کند. 

ممکن است طول بکشد؟
واقعا نمی توانم زمان دقیقی بگویم، اما طرح 
موضوع در شورای امنیت باید از طریق رئیس شورا 
باشد و بستگی به ایجنت های شورا دارد که چه 
کاری در دستور کارش باشد و چطور اولویت بندی 

باشد، در دستور کار قرار دهد یا نه. 
  و جالب که رئیس دوره ای شورا ایالات  �

متحده است. 
البته در اینجا چون فورس (اجبار) اساسنامه 
دیوان پشتش است ایران راحت تر می تواند بجنگد، 
ولی من هنوز قانع نیستم که این موضوع چقدر 
ضرورت داشته باشد. به نظرم هنوز ظرفیت های 
زیادی در اختیار ایران است که از این دستور 
استفاده کند. توپخانه ای است که روشن شده 
و به کمک ایران آمده. اتحادیه اروپا می تواند از 
این {ظرفیت} استفاده کند. شرکت های اروپایی و 
غیرآمریکایی می توانند با اعتمادبه نفس بیشتر و 

ریسک کمتری وارد بازار ایران شوند. 
 برداشت من از پرونده و تصمیم دیوان به  �

این صورت است که حقوق بین الملل حلال 
همه مشکلات نیست. حقوق بین الملل به شدت 

تابع زور بین الملل است. 
متأسفانه هنوز این طور است. 

 اما به این معنی هم نیست که حقوق  �
بین الملل را ترک کنیم. کمااینکه در طول چند 
دهه گذشته به این موضوع خیلی کم توجهی 
شده  است، به خصوص تجربه برجام و روابط ما 
با اروپا و الان هم تصمیم دیوان و وقایعی که 
بعد از آن رخ داده به ما می گوید مسیر رعایت 
پرنسیب های بین المللی را با کیفیت بالا رعایت 

کنیم. 
ما گرفتار رویکرد عجیبی در کشور هستیم که 
شاید تا حدی حق داشته باشند که موضعی در 
برابر نهادهای بین المللی داشته باشند. در این 
زمینه خیلی درازدست و گشاده دستیم. از این 
ظرفیت ها خوب استفاده نکرده ایم. قسمت زیادی 

ناشی از جفایی است که سازمان های بین المللی 
در حق کشورهای کوچک تر و جهان سومی 
کرده اند، اما روز به روز سعی کرده اند نسبت به 
جهان سومی ها دوستانه تر و با گوش شنواتری 
عمل کنند، ولی هنوز در عرصه بین الملل می شود 
این اتفاق را از جانب کشورهای بزرگ و مقابله با 
آن از جانب کشورهای کوچک دید. ما نباید زندانی 
این موضع بمانیم که پس از انقلاب وجود داشته. 
امروز بعد از ۴۰ سال تجارب بزرگی برای کار با 
جامعه بین المللی داریم. به منتقدان هم باید 
بگوییم چه بکنیم. آلترناتیو چیست. این جامعه 
بین المللی دبل استاندارد  بین المللی، سازمان های 
هستند، به حرف گوش نمی دهند، قدرت های 
بزرگ، خصوصا در زمینه حقوق بشری دخالت 
می کنند و متأسفانه ابزاری کاملا سیاسی شده. 
اما چه کنیم؟ حقوق بین الملل را تعطیل کنیم؟ 
روابط بین الملل را به هم بزنیم؟ ناگزیریم با همین 
سازوکار که درست شده زندگی کرده و آن را ارتقا 
دهیم. شرط ارتقا این است که خودمان حضور 
داشته و سهم خودمان را در جلوبردنش ایفا کرده 

و هم استیفا کنیم. 
 و آداب و زبان بین المللی را رعایت کنیم.  �

کارکردن و حرف زدن در عرصه بین المللی 
یک تخصص تمام عیار است و اصلا با اینکه من 
سخنران خوبی هستم یا دوست دارم حرفی 
بزنم یکسان نیست. کسانی که در این زمینه در 
دیپلماسی بین المللی کار کرده اند باید صحبت 

کنند. 
معتقدم در عرصه بین الملل بهترین دوست ما 
حقوق بین الملل است. به شرط اینکه ظرفیت ها را 
بشناسیم. با قواعد خودش باید جلو برویم. برجام 
نشان داد این حرف درستی است و ما به درستی 
از این ابزار استفاده نکرده ایم. هرجا در عرصه 
بین المللی حضور داشته ایم به جای استیفای 
حقوق، از طریق قواعد حقوق بین الملل و رویه های 
بین المللی و دیپلماسی بیشتر عصبانیتمان را نشان 
داده ایم که البته گاهی هم بجا بوده، اما باید در 

جای دیگری نشان می دادیم. 


